<sup>1</sup> In huc summa deficiunt 2 s

<sup>2</sup> In altera ratione (§ 319) CVI. s. VIII. d. pro VII. l. XVI. s. VIII. d.

<sup>3</sup> Hoc debitum, cujus mentio nona ejusdem rationis linea jam occurrit, semel tantum computatum fuit.

<sup>4</sup> De balistariis quoque in hoc ratione agitur.

# EXPENSA

## IN MILITIA DOMINI PHILIPPI, FILII REGIS,

PARISIUS IN FESTO PENTECOSTES, ANNO DOMINI M.CC.LXVII.<sup>1</sup>

### MONITUM.

Hanc rationem, e volumine in Bibliotheca Reipublicæ asservato (*Armoires de la galerie Mazarine, boîte n° 20*) nunc primum editam, memoravit doctissimus Tillemont<sup>2</sup>, numerumque eorum qui militiæ cingulo una cum Philippo Audace cincti fuerunt recensendum curavit, cetera tamen omittens, ne a præcipua rerum gestarum narratione longius discederet. Nulla igitur causa erat cur integrum brevissimi hujus documenti contextum non redderemus, ubi reperire est quos filio suo sodales adjunxerit beatus Ludovicus, quot eosdem cumularit donis, quantamque in variis festi sumptibus suppeditandis magnificentiam exhibuerit. Is enim medio ævo mos invaluerat ut militiæ quam maximo apparatu juvenes initiarentur, neque id nimium esse arbitratus est rex omnium modestissimus si plus quam XIII. millia librarum Parisiensium in amplificandam hujus cærimoniam pompam impenderet.

### EXPENSA VIGILIÆ ET DIEI PENTECOSTES PRO MILITIA DOMINI PHILIPPI,

PARISIUS, ANNO DOMINI M.CC.LXVII.

		PARISIENSES		
		libr.	sol.	den.
A	§ 1. Panis, VII. XX. XII. l. XVII. s. III. d. . . . .	152	17	4
	Vinum, v. c. XXI. l. XIX. s. III. d. . . . .	521	19	4
	Coquina, XVI. c. XLVIII. l. XII. s. VII. d. . . . .	1,648	12	7
	Cera, LXVIII. l. XII. s. v. d. . . . .	68	12	5
	Avena, XXIII. l. XI. s. IX. d. . . . .	23	11	9
B	Camera, LI. l. v. s. XI. d. . . . .	51	5	11
	SUMMA ministeriorum, II. M. III. c. LXVI. l. XIX. s. III. d. . . . .	2,466	19	4
	Summa vadorum, LX. l. . . . .	60		
	Summa minorum, XL. s. VIII. d. . . . .		40	8
	SUMMA TOTALIS in omnibus prædictis, II. M. v. c. XXIX. l. . . . .	2,529		
C	§ 2. Panetaria, pro VI. c. LXXVIII. mappis, et VIII. c. telis, et III. c. III. XX. toalliis, saccis, capis et aliis necessariis, VII. c. III. XX. VII. l. VI. s. IX. d. . . . .	Summa pro hernesio panetariæ, VII. c. III. XX. VIII. l. XII. s. v. d. . . . .		
D	Et pro minutis, XXV. s. VIII. d. . . . .			

<sup>1</sup> Hic titulus adverso volumini inscriptus legitur. — <sup>2</sup> *Vie de S. Louis*, V, 35.

		PARISENSIS		
		libr.	sol.	den.
Scancionaria xxxi. s. viii. d. <sup>1</sup> (bouti, boutelli et omnia alia computantur in hospitio) . . . . .			31	8 A
Coquina, xlvi. l.	} Summa, li. l. xv. s. vi. d. . . . .	51	15	6
Salsaria, viii. l. xv. s. vi. d.				
Fructuaria, cix. s. iiii. d.				
Item, pro una quadriga et her-nesio equorum, xiiii. l. xix. s. viii. d.	} Summa pro fructuaria, xx. l. ix. s. . . . .	20	9	B
Scutiferia, pro sellis, xvi. l. xii. d.				
Pro lorannis, frenis et aliis, xvi. l. xviii. s.	} Summa, pro scutiferia, xxxii. l. xix. s. . . . .	32	19	
Camera, pro logiis jardini, vii. c. lvi. l. i. d. . . . .		756		1 C
SUMMA, pro misiis ministeriorum, xvi. c. li. l. vii. s. viii. d. . . . .		1,651	7	8
§ 3. Robæ regis in ipso festo, pro corpore suo, xlvi. l. iiii. s. vi. d. . . . .		44	3	6
Item, pro robis datis militibus cameræ suæ, cambellanis et valletis de camera sua, cxvii. l. iiii. s. vi. d. . . . .		117	3	6
SUMMA, pro robis regis et robis datis, viii. xx. l. xxvii. s. . . . .		160	27	D
§ 4. Robæ domini Johannis, domini Petri, filiorum suorum, in dicto festo, pro scallatis, tyretana, persa et panno viridi ad coopertorium, iiii. xx. viii. l. xv. s. . . . .		88	15	
Pro fourraturis, xlvi. l. x. s. . . . .		43	10	
Pro duabus culcitris punctis, xxii. l. viii. s. . . . .		22	8	E
SUMMA, pro duobus fratribus, vii. xx. xiiii. l. xiii. s. . . . .		154	13	
§ 5. Dominus Philippus, pro roba de samito et alia roba de drappis aureis forratis de erminis, et pro iiii. drappis aureis ad coopertorium fourratis de erminis; item, pro iiii. aliis drappis aureis ad unam culcitram punctam, vii. xx. xii. l. . . . .		152		F
Item, pro una scallata violata, uno viridi, xiiii. alnis tyretenæ camelotæ, xiiii. alnis i. quarta persii, pro capa, supertunicali, corseto et houcia, et xxii. alnis et dimidia scallatæ et brunetæ pro duobus coopertoriis, et octo ulnis et dimidia de saga pro caligis, iiii. xx. xiiii. l. v. s. vi. d. . . . .		94	5	6 G
Item, pro fourraturis dictarum robarum de lana, videlicet pro vario et griso, lx. l. xiiii. s. . . . .		60	14	
Item, [pro] tapetis, cendatis et boguerannis, et aliis, per Philippum Fourre, cxl. l. xvi. d. . . . .		111		16
Item, pro telis, xxxiii. l. x. s. ii. d. . . . .		33	10	2 H
Item, pro serico et cendato ad culcitra punctas, x. l. xiiii. s. vii. d. . . . .		10	14	7
Item pro dextrario et palefrido, ii. c. xl. l. . . . .		240		
Item pro robis datis militibus suis et gentibus cameræ suæ, et uno coopertorio de griso, et una culcitra puncta pro domino Guillelmo de Macholio, lvi. l. xiiii. s. . . . .		56	14	J
Item, pro duabus zonis aureis ponderantibus ix. uncias, et factione earum, xxvii. l. vi. s. . . . .		27	6	
Item pro factione pateræ ponderantis vii. marchas argenti, et pro factione scutellarum ponderantium iiii. c. iiii. xx. xiiii. marchas argenti, lxxi. l. viii. s. . . . .		71	8	K
Item pro factione culcitrarum punctarum, xi. l. x. s. . . . .		11	10	
Item, pro factione robarum, xxxiii. l. ii. s. iiii. d. . . . .		33	2	4
SUMMA, pro domino Philippo in robis et vassellamenta, ix. c. l. xlv. s. xi. d. . . . .		900	45	11

<sup>1</sup> Vol. male xxxi. l. viii. s. quod quidem corrigere oportet ut partes summæ respondeant.

PARISIENSES

libr. sol. den.

A	§ 6. Robertus, comes Atrebatensis, pro roba de samito, roba de panno aureo, fourratis de erminis, pro IIII. drappis aureis ad unum coopertorium fourratum de erminis, quod fuerat factum pro domino Emonio, filio regis Angliæ, et pro una culcitra puncta ad fundum de panno aureo, quæ fuit facta pro filio regis Arragoniæ, qui debuit fieri miles,			
B	VII. XX. l. LXXV. s. . . . .	140	75	
	Item, pro una scallata violata, uno viridi, XIII. alnis tyretenæ camelinæ, XII. alnis i. quarta persii, pro capa, supertunicali, corseto et houcia;			
	LXXII. l. XIX. s. VI. d. . . . .	72	19	6
	Item, pro fourratura de minuto vario ad dictas robas, XIII. l. XV. s. . . . .	13	15	
C	Item, pro dextrario et palefrido, II. C. XXXV. l. . . . .	235		
	<b>SUMMA</b> , pro comite Atrebatensi, IIII. C. LXV. l. IX. s. VI. d. . . . .	465	9	6
	§ 7. Comes Drocensis, Johannes dominus Borbonii, Guillelmus, filius comitis Flandrensis, pro robis de samito et de pannis aureis fourratis de erminis, VIII. XX. X. l. . . . .	170		
D	Item, pro tribus coopertoriis de scallata, fourratis de minuto vario, et pro tribus culcitris punctis ad fundos pannorum aureorum, IIII. XX. VI. l. V. s. . . . .	86	5	
	Item, pro tribus dextrariis et tribus palefridis, III. C. XLI. l. . . . .	341		
	Et pro vadiis, LX. l. . . . .	60		
	<b>SUMMA</b> , pro tribus istis, VI. C. LVII. l. V. s. . . . .	657	5	
E	§ 8. Radulphus de Nigella, Guillelmus de Fyènes et Renaudus [de] Pontibus, pro robis de samito et robis aliis de pannis aureis, fourratis de erminis, VIII. XX. X. l. <sup>1</sup> . . . . .	170		
	Item, pro tribus coopertoriis de scallata, fourratis de minuto vario, et pro tribus culcitris punctis ad fundum pannorum aureorum, IIII. XX. l. LXV. s. . . . .	80	65	
F	Item, pro tribus dextrariis et tribus palefridis, III. C. LXXVIII. l. . . . .	378		
	Item, pro vadiis, XLVIII. l. . . . .	48		
	<b>SUMMA</b> , pro tribus istis, VI. C. LXXIX. l. V. s. . . . .	679	5	
G	§ 9. Robertus de Fyènes, pro roba de panno aureo, fourrata de erminis, et pro alia roba de scallata, fourrata de grosso vario, et pro coopertorio de scallata, fourrato de eodem, et pro culcitra puncta ad fundum de panno serico, XLVI. l. X. s. . . . .	46	10	
	Item, pro dextrario et palefrido, LXIII. l. . . . .	64		
	Item, pro vadiis, X. l. . . . .	10		
II	<b>SUMMA</b> , pro isto solo, VI. XX. l. X. s. . . . .	120	10	
J	§ 10. Radulphus Buticularius, Mathæus de Malliaco, Philippus de Nemosio, Ostorgius de Aureliaco, Gaufridus Paganus dominus Montis Basonis, Guillelmus de Koieu in Pontivo et Odo de Soliaco, pro robis de pannis sericis, fourratis de erminis, et pro robis aliis et coopertoriis de scallata, fourratis de grosso vario, et culcitris punctis ad fundum de pannis sericis, XII. XX. l. X. s. . . . .	240	10	
	Item, pro XIII. tam dextrariis quam palefridis, V. C. XXXIX. l. VIII. s. . . . .	539	8	
	Item, pro vadiis eorundem septem, LXX. l. . . . .	70		
	<b>SUMMA</b> , pro hiis septem, VIII. C. XLIX. l. XVIII. s. . . . .	849	18	
K	§ 11. Guido de Ferraria versus Eduam, pro roba de scallata, fourrata de grosso vario, VII. l. X. s. . . . .	7	10